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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním výroby vnitřních závitů, při použití tří růz-

ných druhů závitníků. Cílem této práce je seznámit čtenáře s jednotlivými druhy závitů,

způsoby jejich výroby a také nástroji, kterými je možné závity vyrábět. Dále jsou popsány

způsoby kontroly a měření závitů. V praktické části je uveden postup výroby vnitřních

závitů, jejich kontrola kalibrem, strojní časy při řezání a porovnání jejich profilů.

Klíčová slova: Vnitřní závity, řezání závitu, kontrola závitu, porovnání výroby vnitřních

závitů.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a comaparison of a production of an internal threads while

using three different types of taps. The aim of this thesis is to acquaint the reader with di-

fferent types of threads, ways of thread production and also with tools that do them.

Furthemore there are desribed methods of measurement and checking of threads. In the

practical part there is presented a process of internal threads production, their checking

with caliber, machining times while cutting and comparison of their profiles.

Keywords: Internal threads, thread cutting, thread checking, comaparison of a production

of an internal threads .
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ÚVOD

V dnešní době jsou závity a šroubové spoje jsou neodmyslitelnou součástí strojní výroby.

Jelikož šroubové spoje jsou rozebíratelné, tak je tím zajištěna snadná vyměnitelnost sou-

částí při poškození, nebo opotřebení, či jinému důvodu výměny a pro svou snadnou mon-

táž a demontáž je to jedna z nejpoužívanějších technologií při výrobě montovaných celků.

Většina těchto prvků je normalizovaná a tím je zajištěna univerzálnost jejich použití.

Závit je tvořen různými profily, které jsou spirálovitě navinuty na válcovitý tvar tělesa a

různé tvary profilů všestranné použití (šrouby pohybové, spojovací atd.).

Většina závitů se ve strojírenské výrobě vyrábí třískovým obráběním, ale dá se vyrábět

také tvářením závitu, nebo elektroerozivním obráběním. Technologie výroby závitu třísko-

vým obráběním nám nabízí veliké spektrum možností výroby od ručního řezání až po

strojní obrábění na konvenčních strojích, nebo na moderních CNC obráběcích centrech.

Cílem této práce je seznámení se s různými typy závitů, se zaměřením se spíše na vnitřní

závity, možnostmi jejich výroby a také na nástroje, kterými je můžeme vyrobit a také jak

se provádí jejich kontrola.

Dále porovnání výroby vnitřních závitů pomocí kalibru na vnitřní závity, kontroly profilů

závitů mikroskopem a ekonomickým zhodnocením, vyrobenými různými typy závitníků

(ruční sadové závitníky, strojní závitník s přímou drážkou a lamačem a strojní závitník ve

šroubovici).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ A DRUHY ZÁVITŮ

Závity se dělí podle smyslu vinutí (Obr. 1), podle počtu závitů (Obr. 2), podle tvaru profilu

(Obr. 3) a podle navinutí.

1.1 Rozdělení závitů

1.1.1 Podle smyslu vinutí

a) Pravý (Pravotočivý)

b) Vícechodý

c) Levý (Levotočivý) [1]

Obr. 1. Rozdělení podle smyslu vinutí. [1]

.

1.1.2 Podle počtu závitů

a) Jednochodý

b) Vícechodý[1]

Obr. 2. Rozdělení podle počtu závitů. [1]
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1.1.3 Podle tvaru profilu

a) Trojúhelníkové

b) Lichoběžníkové

c) Oblé

d) Čtvercové[1]

Obr. 3. Rozdělení podle tvaru profilu.[1

1.1.4 Podle navinutí

a) Vnitřní (matice)

b) Vnější (šroub) [1]

1.2 Druhy závitů

Druhy závitů se dělí podle tvaru profilu závitů.

1.2.1 Metrický závit

Je to nejpoužívanější závit, jeho profil je rovnostranný trojúhelník (Obr. 4). Je rozdělen na

2 druhy (Tab. 1).
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Tab. 1. Rozdělení Metrického závitu. [2]

S hrubou roztečí: používá se nejen u běžných

druhů matic a šroubů, ale i u hřídelí, klik, atd…

S jemnou roztečí: používá se umatic

s velkým průměrem, tenkostěnných sou-

částí, slitin lehkých kovů, když je požado-

vána větší samosvornost spoje.

Označení:Md=>M10 Označení: Md x P =>M10x2

Obr. 4. Metrický závit.[2]

1.2.2 Whitworthův závit

Tenhle typ závitu se už nepoužívá, používá se pouze při opravách tohoto typu závitu

(Obr. 5).

Označení: Wd(v palcích)=>W ½[2]

Obr. 5. Whitworthův závit.[2]

1.2.3 Trubkový závit

Používá se při spojování, potrubí, armatur, atd… (Obr. 6).

Označení:G (svělost potrubí v palcích) =>G ½ (Trubkový závit válcový)

KG (svělost potrubí v palcích) =>KG ½ (Trubkový závit kuželový)[2]
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Obr. 6. Trubkový závit.[2]

1.2.4 Oblý závit

Používá se ke spojování šoupátek, velkých ventilů a u šroubů železničních vozů, závit liti-

nových šroubů (Obr. 7).

Označení: Rd d( mm) =>Rd 10[2]

Obr. 7. Oblý závit. [2]

1.2.5 Edisonův závit

Používá se pro patice žárovek (Obr. 8).

Označení: E d (v mm) => E 10 (v ručních svítilnách)

E 27 standardní velikost (žárovky)

E 33 (pouliční osvětlení)[2]

Obr. 8. Edisonův závit.[2]
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1.2.6 Lichoběžníkový závit rovnoramenný

Dělí se na dva druhy (Tab. 2), (Obr. 9)

Tab. 2. Dělení lichoběžníkového závitu rovnoramenného.[2]

Jednochodý: používá se pro pohyblivé

šrouby. (zkušební trhací stroje, zdvihadla,

vřetenové lisy)

Označení: Tr d x P (v mm) =>Tr 10x8

Vícechodý: používá se pro pohyblivé šrou-

by s vyšší únosností a zvýšenou samosvor-

ností.

Označení: Tr d x (stoupání)(P), (mm)

=>Tr 10x12(8)

Obr. 9. Lichoběžníkový závit

Rovnoramenný. [2]

1.2.7 Lichoběžníkový závit nerovnoramenný

Používá se pro pohybové spoje s rozdílným zatížením ve směru osy (Obr. 10).

Označení: Sd x P (v mm) =>S10x12[2]

Obr. 10. Lichoběžníkový

závit nerovnoramenný.[2]
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2 METODY VÝROBY ZÁVITŮ

Závity, lze vytvářet třískovým obráběním (ručním, strojním), nebo tvářením.

2.1 Řezání závitů na soustruhu

Soustružení závitů se provádí na automatických, poloautomatických, revolverových, uni-

verzálních a speciálních soustružnických strojích.

Na soustruhu se vyrábí závity na závitnících, závitových kalibrech a na pohybových šrou-

bech. Obrobek se otáčí řeznou rychlostí a nástroj se posouvá o jedno stoupání závitu na

otáčku. Po přejetí celé délky obrobku, se nástroj vrátí zpět na počátek a celý proces se opa-

kuje (Obr. 11). Závit je vytvořen vícenásobným přejetím nástroje po obrobku.

Rychlost posuvu je nejdůležitějším faktorem při soustružení závitů a musí být v souladu se

stoupáním závitu. Tohoto souladu lze dosáhnout vodícím šroubem, vačkou, číslicovým

řízením, nebo programem u CNC strojů.[3]

Obr. 11. Soustružení závitů.

( a - vnější pravý závit, b- vnější levý závit,

c- vnitřní pravý závit, d- vnitřní levý závit)[3]
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Tvar profilu závitu je závislý na geometrii špičky břitu nástroje.

Ostrý tvar profilu závitu činí špičku nástroje zranitelnou vůči silám působícím na břit.

Záběr třísky se může provádět rovnoběžně s bokem závitu (používá se pro hrubování, při

záběru další třísky se nástroj přestavuje ve dvou osách, můžeme odebírat větší třísku) nebo

zapichovacím způsobem (Obr. 12), (používá se pro dokončování, při záběru další třísky se

nástroj přestavuje v jedné ose, můžeme odebírat menší třísku).

Obr. 12. Způsob záběru třísky.

2.2 Frézování závitů

Frézování závitů je velice produktivní metoda výroby závitů, zejména hromadné výrobě.

Kvůli velikému rozšíření CNC strojů, zaváděných do velkosériové výroby je frézování

závitů velice rozšířenou metodou.

Hlavní řezný pohyb zde je rotační pohyb nástroje, a vedlejší pohyb koná obrobek a to vo-


[…]


zkoumaly jednotlivé profily závitů (Obr. 74).

Obr. 73. Rozfrézovaný dílec.

Obr. 74. Zkoumání profilu závitů

pomocí mikroskopu.
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Pomocí programu DINOCAPTURE 2.0 se pořídily snímky jednotlivých profilů, které se

mezi sebou porovnaly (Obr. 75).

Obr. 75. Focení snímků v programu DINOCAPTURE 2.0.

Ze zobrazených profilů bylo zjištěno, že profily závitů u všech typů závitníků odpovídají

negativům profilů závitníků.

6.2 Ekonomické zhodnocení

U ekonomického zhodnocení se porovnávaly výrobní časy pro zhotovení závitu a porov-

nání cen jednotlivých závitníků.

6.2.1 Porovnání výrobních časů

Výrobní časy jednotlivých závitníků v sekundách jsou uvedeny v tabulce (Tab. 4) a vy-

hodnoceny v grafu (Obr. 76)
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Tab. 4. Porovnání výrobních časů.

přehled výrobních časů [s]

závitník a závitník b

závitník c

předřezávací řezací

dokončovací a

kalibrovací Celkem

č.m přehled výrobních časů [s]

1 81 83 99 79 85 263

2 82 84 95 78 85 258

3 80 85 94 78 86 258

4 83 83 92 76 84 252

5 81 83 98 77 83 258

6 81 82 96 79 83 258

7 82 84 94 78 85 257

8 80 82 95 75 86 256

9 80 80 92 74 84 250

10 83 84 94 76 82 252

11 80 86 99 79 83 261

12 85 85 99 80 83 262

13 81 85 98 81 86 265

14 82 81 98 80 85 263

15 83 82 96 79 84 259

16 84 86 97 76 84 257

17 80 84 95 77 82 254

18 79 84 94 76 82 252

19 78 83 99 79 84 262

20 82 83 99 78 83 260

21 81 83 98 76 83 257

22 81 84 99 79 82 260

23 81 82 96 79 84 259

24 82 86 94 78 86 258

25 82 84 95 77 82 254

26 83 82 94 77 82 253

27 80 83 99 78 84 261

28 80 84 96 79 86 261

29 82 83 98 79 82 259

30 79 83 99 78 83 260

průměr 81 83 96 78 84 258

smodch 1,53 1,41 2,23 1,57 1,38 3,69

Max 85 86 99 81 86 265

Min 78 80 92 74 82 250

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

Obr. 76. Graf s porovnáním výrobních časů.

Z porovnání výrobních časů řezání závitů je nejvýhodnější závitník A (průměrný čas 81s),

druhý nejoptimálnější byl závitník B (průměrný čas 83s), a nejdéle trvalo řezání závitů

pomocí závitníků C (průměrný čas 258s), který se skládá ze 3 časů a musí se k němu ještě

přičíst čas na výměnu jednotlivých závitníků, takže se celkový čas ještě zvýší o hodnoty

výměny nástrojů, které byli 79s a 84s.

6.2.2 Porovnání cen závitníků

Porovnání cen závitníků je uvedeno v tabulce (Tab. 5) a vyhodnoceno grafem (Obr. 77)

Tab. 5 Porovnání cen závitníků.

Porovnání cen závitníků

Závitník A Závitník B Závitník C

cena 279 343 396
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Obr. 77. Graf s porovnáním cen závitníků.

Cenově vyšel nejlépe závitník A, protože je z oceli HSSE a je bez povlaku. Druhý nejlev-

nější byl závitník B, který je vyrobený z HSS má OX povlak, a nejdražší je závitník C,

které jsou v sadě po 3 kusech a jsou vyrobeny z HSS oceli.
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ZÁVĚR

Závity se staly nezbytnou součástí moderního světa díky svému praktickému využití při

spojování a při přenášení pohybu. Při spojování můžeme využít i jiné technologie jako

lepení, pájení, svařování atd. Výhodou spojení závitem je, že závit je rozebíratelný spoj,

jenž je charakterizovaný tím, že se spojované součásti dají uvolnit a poté znovu spojit aniž

by došlo k porušení původních vlastností.

Výhodnější je strojní řezání závitů, kdy při řezání závitů na soustruhu, frézce, vrtačce zís-

káme závity, jejichž osy leží přesně na ose vyvrtané díry, oproti ručnímu řezání, kde se

musí dávat pozor, aby byl závitník veden na díru kolmo, aby se osa vyrobeného závitu

nevychylovala od osy díry. Následně vzhledem k poměrně vysokým řezným rychlostem se

dosahuje podstatně kratších výrobních časů, než při ručním řezáním závitů, a nemusí se

odlamovat třísky opakovaným otáčením zpět přibližně o čtvrt otáčky, aby se závitník ne-

zadřel a následně neulomil.

Obr. 78. Porovnání všech 3 typů závitníků v paprskovém grafu

U porovnání jednotlivých typů závitníků (Obr. 78) vychází cenově i výrobními časy nejlé-

pe závitník A, který má ovšem nejhorší kvalitu závitů, a vlivem velikých řezných sil, které

na závitník působí, bude mít také nejmenší životnost.
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 Závitník B je druhý nejlevnější, a má také druhý nejvýhodnější výrobní čas, a jako druhý

skončil také ve kvalitě závitů a vzhledem k OX povlaku a k tomu, že na něj budou působit

stejné řezné síly jako na závitník A bude mít také delší životnost než závitník A. Závitník

C má nejlepší kvalitu, ale nejhorší cenu a také nejdelší výrobní čas, protože je to sada 3

závitníků. Na závitník C nepůsobí tak veliké řezné síly, protože se skládá ze 3 závitníků,

které odebírají hloubku závitu postupně, než závitníky A i B, které odebírají celou hloubku

naráz a proto bude mít nejdelší životnost.

.
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G Trubkový závit válcový

KG Trubkový závit kuželový
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