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Jméno studenta: Marek Ježík

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Josef Hrdina

Akademický rok: 2013/14

Název bakalářské práce:

Porovnání výroby vnitřních závitů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Struktura, obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá zadání a zpracovávanému tématu. Autor

v teoretické části popisuje rozdělení a druhy závitů a uvádí metody výroby mzávitů.

V samostatné kapitole pak vymezuije nástroje pro výrobu závitů a způsoby jejich kontroly a

měření.

Praktická část přináší výsledky zkoušek řezání závitů.

V závěru autor provádí srovnání použitých závitniků, vyhodnocuje časovou náročnost

výroby a provádí ekonomické zhodnocení.

V závěru uvádí zjištěné poznatky získané při zkouškách.

Hlavní výsledky práce jsou uvedeny v tabulkách, grafickém zpracování a vyhodnocení.

Student při práci postupoval samostatně a problémy konzultoval s vedoucím práce.

Jazyková stránka a formální úprava bakalářské práce je na dobré úrovni.

Předložená práce je původní a použitá literatura řádně citována..

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce